
MODRÝ VANDR 2024    
Trasa č. 1                                                pěší trasa 13 km 

 

START  ŽST Grygov – podchodem na asfaltovou cestu směrem k měnírně (rozvodovna Grygov) do Lesa Království  - 

cca po  300 m - rovně podél tratě – 1,5 km – k Dubu Král – dále cca 150 m podél tratě a u první cesty odbočíme 

vpravo, kde po 1 500 m odbočíme vlevo, vyjdeme z lesa k přístřešku – 4,6 km – Na Občině (rozc. Les Království) a 

dle místního značení „ Mezi Královstvím a Olším poznej obec Majetín“ – 6,8 km – dojdeme k rybníku „Hliník“ a dále u 

silnice – 7,2 km – odbočíme směr Krčmaň (cyklostezka) – asi po 450 m odbočíme vpravo a po polní cestě dle 

místního značení dojdeme – 8 km – ke kapličce Olší a dále – 8,3 km – k rozcestníku „Ke Kokorám“, pokračujeme 

rovně po zpevněné polní cestě - (neznačeno) dojedeme k potoku Olešnice, kde za mostkem odbočíme na vpravo – 

modrá tur. značka a dojdeme do Brodku u Přerova – 12,3 km – kolem zvonkohry - směr BISTRO (Majetínská 452) – 

CÍL. Celkem 13 km. Celkové převýšení trasy je 24 m, klesání 23 m. 

 

Mapka trasy 

 

Zajímavá místa na trase 
 

Obec Grygov najdeme jižním směrem od města Olomouc v oblasti Hané. Kolem západního okraje obce prochází 
železniční koridor Ostrava - Olomouc - Praha. Jižním směrem od obce je oblast bývalého vápencového lomu. V tomto 
prostoru jsou dvě přírodní památky a to U Strejčkova lomu a U Bílých hlín. 
 

Les Království 
Les byl darován králem Václavem III. městu Olomouci, odtud pramení jeho název. Rozkládá se u Grygova a patří 
mezi lužní lesy. Jeho rozloha je kolem 600 hektarů. Nachází se v rovině, která bývá při povodních zaplavovaná 
vodami řeky Moravy. Je to dubový, jasanový les s břízou, lípou, olší, osikou, habrem, vrbou a nově vysazovanými 
jehličnany. Největší pýchou lesa je Královský dub, který roste nedaleko železniční trati. Je starý 400–500 let.  
 

Kaplička v Olší 
Podle lidové pověsti údajně v Olší kázali víru sv. Metoděj a jeho následníci. Původně v tomto místě stál sloupek 
s obrazem P. Marie. Je zde výdatný pramen, který byl považován za zázračný a ozdravný. V r. 1885 na památku 
1000. výročí úmrtí sv. Metoděje, byla zde postavena kaplička, která byla 15.8.1885 vysvěcena. Každým rokem se zde 
konala pouť jako dík za ukončení žní.  
 

Brodek u Přerova (do roku 1949 i německy jen Brodek) je městys ležící v jihovýchodní části Hornomoravského 

úvalu v nadmořské výšce 205 m n. m. Žije zde přibližně 1 900 obyvatel a jeho katastrální území má rozlohu 895 ha. 

Od 23. ledna 2009 byl Brodku vrácen status městyse. Zvonkohra s 22 zvony ze zvonařské dílny rodiny Dytrychových 

je unikátem obce.                                                                                                                                 

https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstys
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hornomoravsk%C3%BD_%C3%BAval
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hornomoravsk%C3%BD_%C3%BAval
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstys
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvonkohra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvona%C5%99stv%C3%AD


Trasa č. 2                                                pěší trasa 18 km 
 

START  zastávka ČD Rokytnice u Přerova - za žel. přejezdem ze silnice rovně po polní cestě (neznačeno) dojdeme 

k řece Bečva – 1,6 km –  červená tur. značka - ve směru toku řeky – 4,6 km – rozcestník „U soutoku“ (k soutoku 

Bečvy a Moravy je to 300 m, poté se vrátíme zpět k rozcestníku) a dále pokračujeme až do Tovačova – 6,8 km - 

„Tovačov rozcestník“ – zelená tur. značka (Cyrilskometodějská stezka) – 7,5 km – rozcest. „Hradecký rybník“ 

odbočíme vpravo na cyklostezku č. 6049 – směr Citov – 8,7 km – Trní – přes most „Morávka náhon“ – 9,8 km – 

odbočíme z cyklostezky vlevo a lesem (neznačeno) dojdeme – 12 km – na silnici, kde opět pokračujeme po 

cyklostezce č. 6049 – 15,7 km – Citov – 17,3 km – Brodek u Přerova  – 18,4 km – BISTRO  (Majetínská 452) – CÍL. 

Celkem 18,4 km.    Celkové převýšení trasy je 16 m, klesání 18 m.                  
 

Mapka trasy 

 

Zajímavá místa na trase 

Řeka Bečva je největším levostranným přítokem řeky Moravy. Délka toku řeky Bečvy činí 61,5 km. Plocha povodí měří 1620,19 

km². Řeka Bečva protéká několika městy: nejvýznamnější z nich jsou Přerov, Valašské Meziříčí, Hranice, ale dále také protéká 
menšími obcemi jako jsou Poličná, Hustopeče nad Bečvou, Teplice nad Bečvou, Lipník nad Bečvou. 
 
Soutok Bečvy a Moravy patří do povodí Moravy a Dunaje a úmoří Černého moře. Bečva je levostranným přítokem Moravy. 

Soutok se nachází na říčním kilometru 210,6 řeky Moravy v části Tovačov - Město mezi Tovačovem a Troubkami v okrese Přerov a 
leží mezi Tovačovskými rybníky a u soutoku s vodním kanálem Splavská.  
 
Město Tovačov se stejnojmenným zámkem leží při středním toku řeky Moravy v nadmořské výšce 200 m n.m., v samém srdci 

rovinaté úrodné Hané. Díky své významné strategické poloze se již krátce po svém založení město stalo důležitou křižovatkou 
obchodních cest, vázaných na soutok Moravy a Bečvy, který se nachází jihovýchodně od města. 
Dominantou města je 84,5 m vysoká tzv. Spanilá věž zdejšího zámku. Vstupní portál věže byl dokončen v roce 1492 a je nejstarší 
renesanční památkou na sever od Alp.  
V bitvě u Tovačova 15. července 1866 zahynulo 571 vojáků rakouské a pruské armády.  
 
Hradecký rybník býval součástí opevnění někdejšího hradu v Tovačově. Soustava rybníků je zmiňována v 15. stol. V 16. stol., 

používán jako chovný, v 18. stol. zrušen. Obnoven po 2. sv. válce. Dnešní rozloha je 154 hektarů, opět slouží jako chovný rybník. 
 
Obec Citov leží v rovinatém území úrodné krajiny Hané, na levém břehu říčního ramene zvaného Morávka. Zprávy o Citově jsou 

známe z roku 1283. Dominantou obce je empírový zámek z r. 1845. Zámek je v současnosti využíván pro potřeby obce. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                     JH 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Povod%C3%AD_Moravy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Povod%C3%AD_Dunaje
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Amo%C5%99%C3%AD_%C4%8Cern%C3%A9ho_mo%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD_kilometr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tova%C4%8Dov_I-M%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tova%C4%8Dov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Troubky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_P%C5%99erov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tova%C4%8Dovsk%C3%A9_rybn%C3%ADky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_kan%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Splavsk%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava_(%C5%99eka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Han%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava_(%C5%99eka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Be%C4%8Dva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_u_Tova%C4%8Dova

